CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO No       , de 2024

(Da Sra. Silvia Cristina)

Em aditamento ao Requerimento n. 1/2024,

requer a inclusão de convidado na audiência

pública que irá debater diagnóstico, prevenção

e tratamento das doenças renais.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a inclusão do seguinte convidado na audiência pública para debater diagnóstico,

prevenção e tratamento das doenças renais, que realizar-se-á nesta Comissão, no dia 23 de

abril de 2024, às 10 horas, em razão da aprovação do Requerimento 1/2024.

Professor Doutor Hugo Abensur, médico nefrologista.

JUSTIFICATIVA

 O convidado acima listado é renomado nefrologista e possui vasta experiência no

tratamento das doenças renais crônicas, diálise peritoneal, inflamação e transplante renal.

Também possui inúmeras publicações sobre o tema. Assim, sua presença como palestrante da

audiência pública aprovada por meio do Requerimento 1/2024 certamente enriquecerá muito

o debate.

Além disso, o Doutor Hugo Abensur possui doutorado em Nefrologia pela

Universidade de São Paulo (1992), é coordenador do Programa de Diálise Peritoneal do

Hospital das Clínicas e de cursos de pós-graduação da FMUSP, Médico do Corpo Clínico da BP-

Beneficência Portuguesa de São Paulo. Presidente do Comitê de Ética e Pesquisa da BP-

Beneficência Portuguesa de São Paulo. Presidente da Sociedade de Nefrologia do Estado de

São Paulo no biênio 2013/2014.

Ante o exposto, solicito o apoio dos nobres pares na aprovação deste

requerimento.

Sala de Sessões, em     de março de 2024

Deputada SILVIA CRISTINA

PL/RO

*C
D2

49
47

47
75

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Cristina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249474775000

RE
Q

 n
.4

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

4
19

:0
3:

43
.3

70
 -

CS
AU

DE